1

114年度第 1季法務部矯正署高雄第二監獄外部視察小組視察報告

主筆：陳義成  製作日期：114年 3月 20日

一、委員組成

召集人：陳義成

委員：何佩珊、陳筱萍、陳靖昇、張麗玉、蔡易廷

二、本季視察業務概述

(一)本季視察重點：

本季之視察重點為自殺防治業務辦理情形。

(二)視察業務執行概述：

本小組於 114 年 3 月 3 日假法務部矯正署高雄第二監獄會議室，召開本年度第 1 季視察小組會議（會議記錄如附件），因應

本季之視察重點，會中邀請高二監教化科就本季重點自殺防治業務辦理情形及上一季本小組建議之後續辦理情形，進行業務

簡報。

三、視察內容及處理情形

案由 視察內容及處理情形 視察小組建議(由視察小組提出具體建議)

1.有關該監

自殺防治業

務辦理情形

視察重點及說明：

因近期收容人自殺事件頻傳，本小組邀請高二監說明該監

降低收容人自殺風險的措施，該監對於入監收容人使用

BSRS-5、PHQ-9 等施測進行初篩，篩選出有自殺風險的收

容人，由心理師每月召開自殺防治會議控管，並針對有自

一、對於情緒不穩、顯有自殺之虞之收容人，

建議除軟體面外，硬體面也要設置預防自

殺或自傷的設備。

二、簡報中未見有自殺或自殺之虞的人數，無

法了解自殺防治成效，建議就報告中補充

2

殺風險收容人種類及風險程度進行各種輔導及團體課程等

處遇活動，期能將該監收容人自殺風險降到最低。本小組

就自殺防治方面提出一些建議。

相關數據。

四、歷次視察建議處理情形

年度 季別 視察建議 機關辦理情形 管考建議

113 4 因應夏季時用電需求高漲及氣候因素常有

颱風入侵，偶發的停電狀況可能會造成冷

藏冷凍食材的變質腐壞，倘一不慎讓消費

者吃下肚，建議該監須建立備用電源或其

他因應方式，以維持食材之新鮮。

一、本監備有發電機 4 具，停電時會自動切換備

用電源，可供運作至少 48小時無虞。

二、本監發電機每季會進行一次例行性保養，每

年底會進行一次年度大保養，並斷電進行測

試，以確保發電機可靠性。(新增說明)

三、停電時，指派專責人員檢視冰箱及冷凍庫溫

度，確保正常運作，並要求工作人員盡量減

少開啟。

四、復電後，檢視確認食材有無退冰、解凍之情

形，並隨時檢視該批食材是否有變質之情

形。

解除追蹤，

持續辦理

113 4 食材包裝之紙箱於倉儲時如果長期堆放或

沾染水份，容易腐壞變質並招來蟲鼠寄

生，以致汙染食材，建議倉儲時紙箱不入

本監有包裝紙箱之副食品，皆為當週叫貨當週食

用完畢，無長期堆放或沾染水份狀況，同時採取

先進先出方式辦理，避免食材存放太久，以防止

解除追蹤，

持續辦理

3

庫，以免孳生蟲鼠。 腐壞變質汙染食材之情況。

1

法務部矯正署高雄第二監獄114年第1季第1次外部視察小組會議紀錄

壹、時間：114年3月3日下午3時

貳、地點：行政大樓會議室

參、主席：陳召集人義成                                紀錄：莊喻智

肆、出席人員：何委員佩珊 陳委員筱萍 陳委員靖昇 張委員麗玉

蔡委員易廷

伍、列席人員：張秘書勝銘 周科長弘文 梅科長英強 柯科長汶昇

郭科長麗滿 陳科長柏樸 吳科長坤翰

陸、主席致詞：感謝各位委員今日的參與，如果有任何建議請盡量發言，

希望能協助高二監各項處遇管理措施更加精進。

柒、宣導事項：

一、 外部視察意見箱並未限制收容人投書內容及類型，雖實務上有外部視

察小組反映收容人投書眾多致量能難堪負荷之情，建議可依監獄及看

守所外部視察小組實施辦法第 16條，視陳情內容是否具體、是否屬

外部視察小組權限、陳情內容與視察重點之關連性及外部視察小組人

力負荷等因素，決定是否依外部視察程序處理，或交由機關處理。

捌、歷次視察建議處理情形：

年度 季別 視察小組意見或建議 機關辦理情形 管考建議

113 4 因應夏季時用電需求高漲及

氣候因素常有颱風入侵，偶

發的停電狀況可能會造成冷

藏冷凍食材的變質腐壞，倘

一不慎讓消費者吃下肚，建

議該監須建立備用電源或其

他因應方式，以維持食材之

新鮮。

一、本監備有發電機 4 具，停電時會

自動切換備用電源，可供運作至

少 48小時無虞。

二、本監發電機每季會進行一次例行

性保養，每年底會進行一次年度

大保養，並斷電進行測試，以確

保發電機可靠性。(新增說明)

三、停電時，指派專責人員檢視冰箱

及冷凍庫溫度，確保正常運作，

並要求工作人員盡量減少開啟。

四、復電後，檢視確認食材有無退

冰、解凍之情形，並隨時檢視該

批食材是否有變質之情形。

解除追蹤，

持續辦理

附件

2

113 4 食材包裝之紙箱於倉儲時如

果長期堆放或沾染水份，容

易腐壞變質並招來蟲鼠寄

生，以致汙染食材，建議倉

儲時紙箱不入庫，以免孳生

蟲鼠。

本監有包裝紙箱之副食品，皆為當週

叫貨當週食用完畢，無長期堆放或沾

染水份狀況，同時採取先進先出方式

辦理，避免食材存放太久，以防止腐

壞變質汙染食材之情況。

解除追蹤，

持續辦理

玖、高雄第二監獄報告事項：

一、 教化科報告：報告該監自殺防治業務辦理情形。

拾、提案討論：

議題一、有關該監自殺防治業務辦理情形。

討論：略
決議：

1、 對於情緒不穩、顯有自殺之虞之收容人，建議除軟體面外，硬

體面也要設置預防自殺或自傷的設備。

2、 簡報中未見有自殺或自殺之虞的人數，無法了解自殺防治成效

，建議就報告中補充相關數據。

3、 提報本季外部視察小組視察報告。

議題二、有關 114年度第 2季視察及會議日期。

討論：略
決議：114 年度第 2 季視察及會議日期，預定 114 年 6 月 2 日下午 3

時召開，必要時另行排定。

議題三、有關 114年度第 2季相關視察計畫。

討論：略
決議：

1、 關注該監人力不足對於戒護外醫等業務之影響。

2、 收容人就醫相關業務辦理情形。

3、 倘有其他關注議題，亦可隨時提出討論。

拾壹、臨時動議：無

拾貳、散會：(下午4時)

	法務部矯正署高雄第二監獄114年第1季第1次外部視察小組會議紀錄
	壹、時間：114年3月3日下午3時
	貳、地點：行政大樓會議室
	參、主席：陳召集人義成                                紀錄：莊喻智
	肆、出席人員：何委員佩珊　陳委員筱萍　陳委員靖昇　張委員麗玉
	蔡委員易廷
	伍、列席人員：張秘書勝銘　周科長弘文　梅科長英強　柯科長汶昇
	郭科長麗滿　陳科長柏樸　吳科長坤翰
	陸、主席致詞：感謝各位委員今日的參與，如果有任何建議請盡量發言，
	希望能協助高二監各項處遇管理措施更加精進。
	柒、宣導事項：
	拾貳、散會：(下午4時)